
 

Decreto Dirigenziale n. 1150 del 26/09/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FSE 2014/ 2020 AMMISSIONE A FINANZIAMENTO  - GREEN

ECONOMY 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo hanno

approvato le  disposizioni  comuni sul  Fondo europeo di sviluppo regionale,  sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e le disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

con il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo hanno
stabilito i compiti del Fondo sociale europeo (FSE);

con il Regolamento n. 1011/2014 di esecuzione della Commissione del 22 settembre 2014 recante
modalità  di  esecuzione  del  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio  per  quanto riguarda i  modelli  per  la  presentazione di  determinate informazioni  alla
Commissione  e  le  norme dettagliate  concernenti  gli  scambi  di  informazioni  tra  beneficiari  e
autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi;

con  la  Decisione  n.  C(2014)  8021  del  29  ottobre  2014  la  Commissione  Europea  ha  approvato
l’Accordo di Partenariato con l'Italia per il periodo dal 1º gennaio 2014 al 31 dicembre 2020;

con la Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015, la Commissione europea ha approvato il
Programma  Operativo  "POR  Campania  FSE  "  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione
Campania in Italia CCI 2014IT05SFOP020, del valore complessivo di € 837.176.347,00 di cui €
627.882.260,00 in quota FSE;

con la Deliberazione n. 388 del 2 settembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata
Decisione della Commissione Europea;

con la Deliberazione n. 719 del 16 dicembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto del documento
“Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni”,  approvato  nella  seduta  del  Comitato  di
Sorveglianza del POR Campania FSE 2014-2020 del 25 novembre 2015;

con la Deliberazione n. 61 del 15 febbraio 2016 la Giunta Regionale ha preso atto  dell’approvazione
da parte del Comitato di Sorveglianza della Strategia di Comunicazione del POR Campania FSE
2014-2020;

con  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  112  del  22.03.2016  recante  “Programmazione  attuativa
generale  POR CAMPANIA FSE 2014  –  2020”,  è  stato  definito  il  quadro  di  riferimento  per
l’attuazione delle politiche di sviluppo del territorio campano, in coerenza con gli obiettivi e le
finalità  del  POR  Campania  FSE  2014-2020,  nell’ambito  del  quale  riportare  i  singoli
provvedimenti attuativi, al fine di garantire una sana e corretta gestione finanziaria del Programma
stesso nonché il rispetto dei target di spesa previsti dalla normativa comunitaria;

con la Delibera di Giunta Regionale n. 191 del 3 maggio 2016 sono stati istituiti i capitoli di spesa nel
bilancio  gestionale  2016-2018,  in  applicazione  delle  disposizioni  introdotte  dal  D.  Lgs.  n.
118/2011 ed è stata attribuita la responsabilità gestionale di detti capitoli alla competenza della
U.O.D.  02  “Gestione  Finanziaria  del  POR  FSE  Campania”  della  Direzione  Generale  51.01
Programmazione Economica e Turismo;

con la Deliberazione n. 742 del 20 dicembre 2016 la Giunta Regionale ha approvato il "Sistema di
Gestione  e  di  Controllo”  (Si.Ge.Co.)  del  POR  Campania  FSE  2014-2020  con  decorrenza  1
gennaio 2017 stabilendo che le procedure, i ruoli e le responsabilità nonché ogni altro elemento in
esso stabilito e/o descritto debbano applicarsi,  in quanto vincolanti, a tutti gli interventi  e alle
azioni da realizzarsi in attuazione del citato Programma Operativo nonché ai soggetti coinvolti
nell'attuazione dello stesso;

con il Decreto n. 148 del 30 dicembre 2016 , aggiornato con D.D. n. 17 del 23/06/2017 e D.D. n. 9 del
02/02/2018 è stato approvato il  Manuale delle Procedure di Gestione dell’AdG del  POR FSE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



Campania 2014/2020, le Linee Guida per i Beneficiari, il Manuale dei controlli di primo livello ed
i relativi allegati;

con DPGR n. 27 del 24 gennaio 2017 il Presidente della Giunta Regionale ha designato quale Autorità
di  Gestione  del  PO FSE Campania  2014-2020  il  Direttore  Generale  della  D.G.  “Autorità  di
Gestione Fondo Sociale Europeo – Fondo per lo Sviluppo e la Coesione” e quale Autorità  di
Certificazione del PO FSE Campania 2014-2020 il Dirigente della UOD “Tesoreria, bilanci di
cassa e autorità di certificazione dei fondi strutturali”;

con la Deliberazione n. 59 del 7 marzo 2017, la Giunta Regionale ha approvato il bilancio gestionale
2017-2019;

con  la  Deliberazione  n.  11  del  16/01/2018  la  Giunta  Regionale  ha  disposto  l’approvazione  del
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-
2020 e del Bilancio gestionale 2018-2020 della Regione Campania con contestuale aggiornamento
dei residui e della cassa.

con la Deliberazione n. 245 del 24/04/2018 la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della
Commissione Europea C(2018)1690/F1 del 15 MARZO 2018, in ordine alla richiesta di modifica
del POR Campania FSE 2014-2020 che ha tenuto conto dei mutamenti dei principali elementi di
contesto socio-economico e delle modifiche normative intervenute, ai sensi degli articoli 30, 96,
110, comma 5 dell’allegato II del Regolamento (UE) n. 1303/2013 nonché dell’art. 5 comma 6 del
Regolamento di Esecuzione n. 215/2014.

PREMESSO ALTRESI’ CHE  

- Con Delibera di Giunta Regionale n. 302 del 8 agosto 2013 e n. 111 del 28 marzo 2015, la Giunta
ha  ritenuto  necessario,  al  fine  di  garantire  un  avanzamento  del  Programma  in  linea  con  gli
obiettivi prioritari, “assumere idonee misure volte a conseguire un’adeguata accelerazione della
spesa  attraverso  un  overbooking  di  programmazione privilegiando  procedure  coerenti  con  gli
obiettivi del PO FSE Campania che rispondano all’esigenza di contrasto alla crisi economica in
atto,  di  innalzamento  delle  competenze,  di  raccordo scuola  lavoro  e  che  siano nel  contempo
performanti in termini di impegni, pagamenti e certificazione, anche riprogrammando, all’interno
dei rispettivi Assi, le risorse degli Obiettivi Operativi in ritardo di attuazione”. 

- La succitata Delibera ha previsto, inoltre, che i progetti avviati nella precedente programmazione i
cui  tempi  di  attuazione  non siano risultati  coerenti  con gli  obiettivi  di  spesa  del  Programma
potranno essere finanziati a valere sulla nuova programmazione 2014/2020, compatibilmente con
le disposizioni dettate dalla Commissione Europea in materia di chiusura della programmazione
2007/2013, ovvero con le risorse che si andranno a liberare nel Piano di Azione Coesione.

- Con Delibera di Giunta Regionale n. 111 del 28 marzo 2015, è stato dato mandato all’Autorità di
Gestione del  POR Campania FSE 2007-2013 di procedere,  di  concerto  con i  Responsabili  di
Obiettivo  Operativo  competenti,  alla  verifica  puntuale  della  programmazione  vigente  e  della
relativa  spesa  allo  scopo di  valorizzare  le  operazioni  performanti  in  termini  di  certificazione,
tenendo  conto  della  flessibilità  di  chiusura  per  Asse  introdotta  dal  Regolamento  (UE)  n.
1297/2013 e degli Orientamenti di chiusura di cui alla Decisione della Commissione Europea n.
1573/2013 e della unitarietà della programmazione regionale nel rispetto degli obiettivi strategici
afferenti a ciascun Programma, comunitario, nazionale e regionale.

- Con  la  succitata  Delibera,  inoltre,  è  stato  dato  mandato  all’Autorità  di  Gestione  del  POR
Campania FSE 2007-2013, di proporre nell’ambito delle risorse afferenti  alla programmazione
unitaria, misure di salvaguardia delle operazioni in overbooking da allocare,  previa verifica di
compatibilità, a valere sulle risorse del Piano Azione Coesione e/o del POR Campania FSE 2014-
2020 e/o “POR Complementare 2014/2020” ovvero “Programma di azione e coesione 2014/2020”
ovvero “Programma parallelo 2014/2020”.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



CONSIDERATO CHE 

- in attuazione delle determinazioni giuntali, anche alla luce della riprogrammazione conseguente ai
tagli alle risorse PAC comunicati dall’Agenzia della Coesione, l’Autorità di Gestione con nota n.
167758/18 del 14.03.2018, ha chiesto ai Responsabili di Obiettivo Specifico un aggiornamento  e
una definitiva ricognizione dei vari procedimenti istruttori condotti sugli interventi coerenti con il
PO FSE Campania 2014-2020;

- la ricognizione richiesta dall’Autorità di Gestione ai Responsabile degli Obiettivi Specifici, è volta
alla selezione di operazioni che, ancorché già ammesse a finanziamento a valere su  altra fonte
originaria, risultino coerenti con le Priorità di Investimento e agli Assi del POR Campania FSE
2014-2020,  interessino  le  categorie  di  destinatari  e  di  beneficiari  contenute  negli  Assi  stessi;
nonché siano rispondenti ai criteri di selezione del POR Campania FSE 2014-2020 assentiti dal
Comitato di Sorveglianza; ed infine, presentino spesa ammissibile secondo quanto definito dai
Regolamenti n. 1303/2013 e n. 1304-2013 e dalla normativa nazionale applicabile;

- in esito alla nota di cui sopra, la Direzione Generale per l’istruzione, la formazione, il Lavoro e le
Politiche giovanili, con nota n. 344815 del 30/05/2018, ha trasmesso all’ Autorità di Gestione la
ricognizione degli interventi da poter ammettere a finanziamento a  valere sul POR Campania
FSE 2014/2020, attestandone la conformità con i criteri di selezione e delle finalità strategiche del
Programma, con le disposizioni contenute negli artt. 2.14, 65.6 e 125 del Reg. (UE) n. 1303/13,
nonché con la normativa vigente in materia di ammissibilità della spesa;

- gli  interventi  da ammettere a finanziamento a valere sul Por Campania FSE 2014/2020, sono
relativi alla procedura GREEN ECONOMY le cui risorse sono state programmate con la D.G.R.
n. 853 del 30/12/2011

DATO ATTO

- che  con la citata nota n. 344815 del 30/05/2018 e relativo verbale,  la  Direzione Generale per
l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili ha trasmesso la ricognizione degli
interventi da poter ammettere a finanziamento a  valere sul POR Campania  FSE 2014/2020 tra
cui gli interventi relativi alla procedura GREEN ECONOMY le cui risorse pari ad € 9.277.729,24
sono   state  programmate   con   la  D.G.R.  n.   853  del  30/12/2011  come da  Allegato  al  presente
provvedimento; 

- che i suddetti interventi risultano attuati in conformità al Sigeco FSE 2014/2020, nel rispetto dei
“Criteri di selezione del POR Campania FSE 2014/2020” di cui alla Delibera di Giunta Regionale
n.  719  del  2015  e  riconducibili  e  coerenti  con  l’ Asse  1  –  Priorità  di  investimento  8ii  -
L'integrazione sostenibile nel mercato del lavoro dei giovani (FSE), in particolare quelli
che non svolgono attività lavorative, non seguono studi né formazioni, inclusi i giovani a
rischio di  esclusione sociale e i  giovani  delle comunità emarginate, anche attraverso
l'attuazione della garanzia per i giovani- Ob. Sp. 2 - Azione 8.1.1 del POR Campania FSE
2014/2020.

- che  con  DGR  n.  443  del  11/07/2018  sono  state  programmate  le  risorse  necessarie  per  il
finanziamento di percorsi formativi finalizzati ad agevolare l’ingresso nel mondo del lavoro di
giovani inoccupati o disoccupati, interventi di qualificazione delle competenze nonché prestazioni
e  servizi  assistenziali  a  favore  di  persone  non  autosufficienti,  per  un  importo  massimo  di  €
37.800.000,00, a valere sul POR Campania FSE 2014/2020, così ripartito:

o € 14.500.000,00 su OS 2;
o € 16.500.000,00 su OS 9;
o €   3.800.000,00 su OS 13;
o €   3.000.000,00 su OS 16;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



- con la medesima DGR n.443/18 è stato dato mandato ai Responsabili degli Obiettivi Specifici 2,
9, 13 e 16, di assumere tutti i provvedimenti di competenza, anche in linea con il quadro delle
performance previsto per il 31.12.2018, allo scopo di conseguire gli obiettivi del POR Campania
FSE 2014 – 2020, avendo cura di informare i beneficiari e i destinatari delle singole iniziative
sulla nuova fonte di finanziamento;

RITENUTO
- che a seguito dell’istruttoria di ammissibilità a finanziamento, è stata valutata la coerenza dei

progetti   di  cui alle premesse con l’Obiettivo Specifico  2 - Azione 8.1.1-Asse 1 del  POR
Campania FSE 2014/2020.

- di dover ammettere a finanziamento i progetti di cui sopra richiamati nell’Allegato al presente
provvedimento che ne forma parte integrale e sostanziale, a valere sulle risorse POR Campania
FSE 2014/2020 per l’importo complessivo pari a € 9.277.729,24

- che il cronoprogramma degli interventi è coerente con il termine ultimo di ammissibilità della
spesa del POR Campania FSE 2014/2020;

- che i soggetti  proponenti hanno trasmesso, tutta la documentazione occorrente all’istruttoria
finalizzata  all’emissione  del  decreto  di  ammissione  a  finanziamento  a  valere  sulle  risorse
dell’Obiettivo Specifico 2 –Azione 8.1.1-Asse 1 del POR Campania FSE 2014/2020;

- di  dover  precisare  che  il  cofinanziamento  FSE,  in  virtù  della  Decisione  Comunitaria
C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015, è riferito per il 75% alla quota di cofinanziamento della
UE e per il 25% alla quota nazionale;

- di  dover  rinviare  a  successivi  atti   l’approvazione  dell’informativa  da  trasmettere  ai  soggetti
beneficiari/attuatori delle singole iniziative sulla nuova fonte di finanziamento;

- di dover trasmettere il presente atto al Capo di Gabinetto, al Vice Capo di Gabinetto Responsabile
della Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione del PAC ; all’Autorità di Gestione del
POR Campania FSE 2014/2020,all’Autorità  di  Certificazione del  PAC e del  POR FSE ;  agli
Assessori competenti , all’Ufficio competente per la pubblicazione sul B.U.R.C. ai sensi del D.
Lgs   n   33/13   e   per   l’inserimento   sul   sito   web   della   Regione   Campania,   nonché,   ai   soggetti
proponenti/beneficiari  per l’adempimento degli obblighi informativi di cui al  Regolamento UE
1303/13.

VISTI

La normativa , gli atti ed i  provvedimenti richiamati in premessa

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici competenti dell’attestazione di regolarità resa:

DECRETA

Per le motivazioni indicate in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportate di:

 di dare atto della coerenza dei progetti  di cui alle premesse, riportati nell’Allegato
al presente provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale, con l’Asse
1; Obiettivo Specifico  2 - Azione 8.1.1 del POR Campania FSE 2014/2020.

 di ammettere a finanziamento i progetti richiamati nell’Allegato al presente

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



provvedimento  che  ne  forma  parte  integrale  e  sostanziale,  per  l’importo
complessivo pari a € 9.277.729,24 a valere sulle risorse del POR Campania FSE
2014/2020 Asse 1; Obiettivo Specifico  2 - Azione 8.1.1;

 di dare atto che il cronoprogramma degli interventi è coerente con il termine ultimo
di ammissibilità della spesa del POR Campania FSE 2014/2020;

 di dare atto  che  i soggetti proponenti hanno trasmesso, tutta la documentazione
occorrente  all’istruttoria  finalizzata  all’emissione  del  decreto  di  ammissione  a
finanziamento a valere sulle risorse dell’Obiettivo Specifico2 –Azione 8.1.1 del
POR Campania FSE 2014/2020;

 che il cofinanziamento FSE, in virtù della Decisione Comunitaria C(2015)5085/F1
del 20 luglio 2015, è riferito per il 75% alla quota di cofinanziamento della UE e
per il 25% alla quota nazionale;

 di  rinviare  a  successivi  atti   l’approvazione  dell’informativa  da  trasmettere  ai
soggetti  beneficiari/attuatori  delle  singole  iniziative  sulla  nuova  fonte  di
finanziamento;

 di trasmettere  il  presente atto al  Capo di  Gabinetto,  al  Vice Capo di  Gabinetto
Responsabile della Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione del PAC ;
all’Autorità  di  Gestione  del  POR  Campania  FSE  2014/2020,all’Autorità  di
Certificazione del PAC e del POR FSE ; agli Assessori competenti , - all’Ufficio
competente per la pubblicazione sul B.U.R.C. ai sensi del D. LGS n 33/13 e per
l’inserimento  sul  sito  web  della  Regione  Campania,  nonché  ai  soggetti
proponenti/beneficiari  per  l’adempimento  degli  obblighi  informativi  di  cui  al
Regolamento UE 1303/13.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018


	BURC n. 71 del  1 Ottobre 2018

